Dinoz pz. qz multi dicunt se esse natos sub tali pstellatõe q nō pnt resistere luxurie. alij dicunt se esse natos sub tali pstellatõe q vinculu castitatis infringere nequeunt. s; sp casti manet. ergo videt q in hoc excusant. ¶ In opz positu arguit theologi. nā votu pincerie cuiuslibet ordini est annexu. s; nullu p̄t aliqua cognoscere sine pctō. qz in hoc q aliqs trāgredit̄ votuz p̄mentie peccat mortaliter. Sed sic arguit quidā doctor theologie. sacer ordo p̄hibet p̄tractu matrimonij. ergo potius cognitōem carnalē. Tenet p̄ntia. qz si hoc qd̄ magis licitū est nō licet. s; nec id qd̄ minus. sed magis licz aliq̄ quā cognoscere m̄rimonialt̄ q̄ extra matrimoniu. s; si p̄mū nō licitum est nec scdm. ¶ Tertio sic arguit. hoc qd̄ nō p̄cedit alijs hoib; sine pctō mortali. hoc etiā sacerdotib; nō p̄cedit sine pctō mortali. sed cognoscere mulierē extra m̄rimoniu nulli p̄cedit absq; pctō mortali. ergo minime p̄cedit sacerdoti. ¶ Dinoz pz p̄ pphetā dicente. Fornicatores z adulteros iudicabit dominus. Et his trib; rōnib; q̄libet clericus d; obviare istis q̄ dicunt q fornicatio occulta nō sit p̄ctm mortale. Ad aliud dubiu respōdet. q sacerdos q̄tūcunq; sit secretus nō excusatur a fornicatõe. z p̄ p̄ntis nec a pctō mortali ut patuit ex dictis. Sed tūc ad rōnem q̄ dicebat. si non p̄t esse castus z c̄ d; q̄ illa l̄ra autoris intelligit̄ solūmodo p̄suasue. z nō p̄sultive vel admittive. q̄ si diceret tūtius est secrete q̄ manifeste facere. Sed ad sc̄dam q̄ d; aliq̄ nati sub tali pstellatõe vel tali. intelligit̄ dupli. ¶ Uno mō ḡra corporis vel p̄ modū inclinatiois corpis. z sic natus sub tali vel tali pstellatõe magis inclinatur ad hoc q̄ ad aliud. Alio mō intelligit̄ quo ad aiām. z sic non est vez. qz planete nō nccitant. s; inclināt. s; pstellatio nō excludit p̄ctm

s̄ ex̄te s̄ in bonis t̄p̄alib; z b̄nificijs.

Patri presbytero puerum succedere nolo

.i. filij .i. nō p̄nt

Presbyteri nati nequeunt succedere patri

.i. p̄ntis hereditatib;. i. i curat; b̄nificijs. s̄ missam

In patrimonio vel cura vel celebrando

s̄ filijs .i. placet

His dispensare si vult poterit bene papa

s̄ hō .i. p̄t excōicare .i. clerici h̄ntes p̄t̄re

Nullus habet bannos nisi persone speciales

.i. h̄ntes eoz autoritatē

Ut sunt pastores vel eorum legitimati

s̄ ep̄t .i. excōicare s̄ locis nō admittit̄

Quiq; suis locis bannire solent. alijs non

.i. sp̄cialis. s̄ sacerdotib; .i. data autoritas

Unica ni sit eis super his collata potestas

.i. locū det .i. capellanus

Pastori cedat de iure vicarius omnis

prius pastor pastore. s̄ missam. s̄ ecclia

Legitimus nullus sine quo celebrabit in illa

r h

Summula Raymūdi.

Hec est vltima ps istius capli. in qua auroz p modum notabilis infert quoddā documentū de filijs ps byteroz dicēs. qz filij pzel byteroz nō pnt succedere patri in patrimonio .i. in paternis hereditatibz nec in beneficio. Deinde ponit aliud documentū. qz nullus hz alios bannire nisi sit psona spēalis. vt eps. ppositus. z officialis. z hi in ppijs locis hnt bannire. scz in dyocesi ppiā. z nō hnt alios in bannū facere extra dyocesim ppiām. nisi ex spēali pcessione eis collata

Primo norandū. licet dicit qz filij sacerdotū nō debent succedere patri in beneficijs. hoc est distinguendū. qz filij sacerdotū vel volunt manere in seculo. vel nō. Si nō sed intrāt religionē. tūc pmouent ad sacros ordines sine dispensatōe. qz tūc ordo dispēsat cū eis. Pro quo tū sciendū. qz filij sacerdotū in religione impediuntur aliqbz casibz. scz qz nō pnt pmoueri ad dignitates. qz nō pnt fieri abbates. priores. guardiani. z cū. Si vero tales manent in seculo. tūc est distinguendū. qz vel volūt psequi beneficia patris de iure p muni. z sic nō possunt. Clerici gā. si pater alicuius habuisset curatū beneficiū. tūc de iure p muni filius nō posset sequi ad illud beneficiū. Aut intelligit qz posset sequi cū dispensatōe. z hoc est triplē. Nā quicqz cum talibz fit magna dispensatio. scz qz pnt psequi alia beneficia qz paterna. Alio mō fit cū eis maior dispensatio. scz qz pnt psequi beneficiū paternū mediate z nō immediate. scz vt ipse esset tercius vel quartus post patrem. Tercio cū his fit dispensatio maxima. scz qz a papa tanta dispensatōe datur qz immediate paterna possunt psequi

Secundo norandū p modū dubij. qz aliqz dubitare posset qz hz dispē sare cū filijs sacerdotū. Respōdet. si tales pmouent ad ordines minores et ad beneficia non curata. tūc epus pnt cū eis dispensare. Si aut pmouentur ad ordines maiores siue ad sacros ordines. tūc solus dominus apostolicus potest cum eis dispensare

Ultimo norandū. qz bona clericoz debēt diuidi in quattuor partes. Primā pte debēt seruari. p se z p familia sua. Secūda pte debēt dare ad restauratōem eccliaz. scz pparando libros z calices z alia necessaria ecclie. Tercia pte debent dare paupibz aduententibz pure ppter deum. z nō ppter laudem vel aliquā aliā cām mūdialē. z nō debent bona eorum hūstrionibz. ioculatoribz. vel meretricibz dare. Quarta vero pte clericis debēt suis parentibz nō ppter affinitatē. s3 pure ppter deum dare de suis bonis. Et hoc bñ designatū est p Joachīm pphētā. qui oīa sua bona in quattuor ptes diuisit. p mā misit in templo. secūda dedit aduententibz. terciaz partē dedit pauperibz amicis suis. quartam reseruauit pro se z familia sua. Sed heu clerici nihil curant de talibz. neqz em curant deum neqz sacrā scripturā. neqz exēpla scōz z scāz. neqz dyabolū neqz hominē. sed potius cōsumūt bona ecclie in tabernis z cum meretricibz pessimis z hūstrionibus et in quantum quis magis est hūstrio et garrulosus. in tantum eum magis diligunt. Ipsi em bonazozum sic inutiliter exponunt. ergo ve ve z iterum ve ipsi qui ita bona christi inutiliter exponūt. ex eo qz istud quod istis offertur pure ppter deum. illud cōsumūt cū meretricibz z cū alijs nequicioz hoibz. z illud qd donat nō est ipsorū propriuz. sed est hereditas z possessio christi. quia illa bona christo offerūtur. sed qz clerici gerunt vices christi in

hoc mūdo. igit̃ ista bona tollit. ergo ve ve ve z in infinitū ve ip̃is cum nō curāt sancta euāgelia z sacra iura eccl̃iaz. s̃z viūt bestialiter fm̃ placitum eoz absq̃ iuribz. qz pauperibz z xp̃ifidelibz denegāt frustū panis. cū tamē ip̃is aliqñ posset porrigi frustū auri vel argēti. q̃b̃ tñ deus gloriosus z omnipotēs p̃cepit bñfacere in pluribz locis sacri euāgelij dices. Qd̃ vni ex minimis meis feceritis mihi facitis Item d̃t sacra scriptura. sicut aqua extrinquit ignē sic elemosyna extrinquit peccatū. z alibi d̃t. Date z dabit vobis. comedite pingua z mittite partē eis q̃ nō preparauerūt sibi. Item alibi. pauperes em̃ sp̃ habetis vobiscū. me aut̃ nō sp̃ habebitis. Quibz sacerdotibz ita nō facientibz d̃t p̃pheta. nō sic impij nō sic zc. Item ex alio. nō s̃z sanctum dari canibz Item. induratū est cor pharaonis Ergo ve istis clericis sic facientibz. qz eternaliter damnabūtur

Fraude vel arte mala mundi si quos spoliasti
.i. cū astutia hui⁹ .i. aliq̃s
 pdator .i. fenorarius

Si raptor fueris. aut vsurarius. aut fur
.i. dicitis .i. auxiliū

His si consilium dederis vel opem. scio q̃ non
.i. crāsitus ad limina scōz

Te via sanctorum. nec crux. nec passio christi
s̃c̃ in p̃fessione .i. furta vel spolia

Absoluat. quin sint hec omnia reddita. reddi
s̃c̃ ablata p̃nt reddi .i. postula

Si poterint. si non. quos lesisti pete q̃ te
.i. sup̃oraturū habeat s̃c̃ spoliū .i. p̃sto .i. intentio

Sustineant. tua sit reddendo parata voluntas
.i. peregrinateris

Ieiuues. ores. facies iter. atqz labores
.i. vales s̃c̃ hoibz s̃c̃ ablata

Quantiūqz potes pro lesis vt sua reddas
s̃c̃ reddere

Fac sic si nequeas aliter. via verior hec est

¶ Istud est sedm̃ caplm̃ isti⁹ tractatus. in q̃ determinat de raptoribz furibus z alijs malefactoribz Et p̃ hoc caplm̃ diuidi in tot pres q̃t ponit doctrinas. pres patebūt. Primo d̃t sic. si spoliasti aliquē fraude vel mala arte in hoc mūdo. videlz si fueris. raptor. vsurari⁹. vel fur. vel dederis p̃siliū vel auxiliū istis. tunc nullus te absolueret p̃t nisi furta vel rapta reddant si reddere poteris. qz nec vita sanctorū. nec via seu limina sanctorū. nec crux christi. nec passio xp̃i te absoluit. Si aut̃ reddere nō poteris tūc pete illos q̃s lesisti q̃ te sustineāt z q̃ tibi dimitteāt p̃pter deū. z habeas voluntatē reddēdi. z sic quantiūqz potes satisfacias. p̃ ip̃is lesis. videlz ieiunādo. orādo. seruiēdo. z laborādo. qz nō est alia via tutior qua saluari potes.

¶ Primo notādū. hic habet in l̃ra de quatuor sp̃ibz quibz aliena tolluntur

Summula Raymundi

fur. scz furtū yfura spoliū z rapina. de tribz vltimis dicit infra. sed de furto videndum est hic. Sciendum ergo pmo. qd furtū sic definit. Est subtractio rei aliene corporalis mobilis gra lucri faciēdi inuito dño suo fraudulēter. Dicit primo (subtractio) vnde ipa subtractio facit furē z nō voluntas. Rō. qz hō habēs volūtātē furādi si nō furat nō dicitur fur. Dicit scdo (relicie ne) qz si recipet suā p̄tā alicui p̄ter hoc ipē nō dicitur fur. nisi tūc in casu istā rem obligasset alteri. qz si tūc recipet fur dicitur. Ulterius dicit (corporalis) ad dñtiam rei incorporealis que nec videri nec palpari p̄t. vt aia spiritus. que nō possunt furari. Dicit (mobilis) p̄ter rem immobilē que etiā furari nō p̄t. vt est mansio. pratum. z sic de alijs. qz solū qd moueri p̄t furatur. Dicit vltimus (gratia lucri faciēdi) qz si aliqs recipet aliquā rem nō causa lucri nō dicitur furum p̄mississe. vt si aliquis reciperet aliquā p̄ginē religiofam nō causa lucri sed causa libidinis. ille magis dicitur p̄mississe rapinā q̄ furtū. Dicit vltimus (inuito dño suo) qz si aliquis reciperet aliquā rem cum p̄sensu dñi illius nō dicitur fur. Vltimo dicit (fraudulēter) eo qd omne furtū fit fraudulēter. Et dicitur fur a noie furnus. i. obscurus. qz fur furat tpe obscuro. Item nota. duplex est furtū. quoddā manifestū. z quoddam secretum. Furtū manifestū est quādo aliqs cū re subtracta apprehendit. Scz furtū secretū est quādo aliqs cū re subtracta nō apprehendit. Et de vtroqz furto intelligit littera. qz talis fur tenet ad restitutiōem. vñ est hoc qd furtū generale nomē est ad omnia furata. sed alia sunt nomia sp̄cialia. sicut sacrilegiū z alia q̄plura que infra patebunt.

Vltimo notandum. s̄ra dicit qd nō est alia via satis faciēdi de furto nisi qd oblatū restituat. qz dicitur beatus Aug⁹. pecūm non dimittit nisi ablatū restituat. Etia dicit dñs in euāgelio. Ligatis manibz z pedibz projicite eum in tenetibus exteriores donec reddat nouissimū quadrantē. Item alibi in euāgelio dicit. Reddite q̄ sunt cesaris cesari. z deo que sunt dei. imo nec placet deo sacrificiū nec oblatio sine restitutiōe z reconciliatiōe fratris. vnde super Zachēum legitur. p̄us reconciliare fratri tuo z tunc venias z offeras munus tuum. Pro quo sciendū qd tales qui sic obligant ad restitutiōem vel possunt habere. vel nō. Si p̄nt habere hoc est dupl̄r. vel eis remittit a leſis. vel nō. Si remittit a leſis a q̄bus bona receperūt. tūc nō obligantur. Si nō remittit eis tūc obligant ad restitutiōem in q̄rum habent. Si autē nō habent tunc leſus debet expectare pinguiorem fortunam donec illa possunt exolui. Si tūc isti leſi mortui sunt tūc tenent restituere heredibz horum. z si heredes nō fuerint. tūc debent facere sim p̄silium p̄fessoris vel epi quorum interest talia disp̄sare. Si autē illi nō habent vt satis facere possint tūc debent p̄ijs operibz scilz ieiunijs. orōnibz. seruitijs. z alijs laboribz satis facere. leſo s̄m qd autor docet in littera.

.i. furta ecclesijs egenis

Si male quesita des claustris pauperibus ve
q̄bz abstulisti defrauderis

Et nil des leſis. sicpando decipieris

.i. null⁹ loc⁹ gr̄e .i. reddēdi potētia

Non locus est venie si sit tibi reddere posse

gr̄e .i. postpone furta redde
Spem venie pone. male vel quesita reponere
 vltima p̄na sc̄z in agone existis
Vespertina tibi contritio si datur. et sis
 s̄ tua oñdendo tibi misericord̄ia
Pure confessus peccata. deus miseretur
 aliq̄ mō spoliata .i. rapinā
Si potes. et reddis que sunt ablata per illam
 s̄ sufficit s̄ q̄ ad salutē aie
Nil lachryme. gemitus. confessio. sed dare prodest
 furaris .i. equū .i. volūtarie. monachis
Si tibi tollis equum quem das de mente prioru
 nihilomin⁹ es fur ad salutē s̄ tali monacho
Raptor et es. quia nil prodest q̄ restituisti
 vulnero .i. medeor .i. laboro inutile
Si tibi frango caput et inungo pedes. aro lictus
 s̄ tu fur sc̄z tibi p̄st p̄ furtū
Si pius esse cupis medicus. loca lesa refana
 lesi mortui s̄ etiā defuncti fuerint
Hi si defuncti sunt. heredes vel eorum
 egenis vales furta licite
Ecclēsijs vel pauperibus potes hec dare tute
 s̄ bona accepta p̄fessorū
Nec que rapta putes de consilio seniorum
 .i. reddas turpe acq̄sita sacra scriptura
Restituas habita male. lex quia sic iubet esse
 s̄ p̄ fieri s̄ q̄ dicitū est p̄denāt furē
Non aliter. sed qui dicunt aliud perimunt te

¶ Hic autor ostendit q̄bus bona ablata sunt restituēda Et dicit. si male acq̄sita des ecclesijs vel pauperibus et nō restituas eis q̄bus sunt ablata tūc decipieris. et si habes tantū in posse q̄ potes reddere. tunc tibi datur locus indulgētie et debes poscere spem venie et male acq̄sita penitus reddere Sed si isti q̄bus bona illa ablata sunt sint mortui. tūc licite potes illa bona dare pauperibus vel ecclesijs s̄m p̄siliū tui p̄fessoris. et si quis dixerit oppositū puniendus est tanq̄ transgressor p̄ceptoꝝ. et talis decipit te ducēs te in eter nam damnationem

¶ Primo notādū. q̄ dicit in littera q̄ ille qui male acquisiuit bona tenetur ea reddere leso et nō alteri. Ratio est. q̄ si alteri redderet bona ablata tunc adhuc nō esset factū lesis. q̄m adhuc carent eorum iniuste Sed diceret aliq̄s. si fur vel lacro dicit restituere leso bona ablata tūc posset eū interficere p̄pter furtū p̄missum. q̄ videt q̄ nō sit faciēdū. cuius oppositū tū dicit littera Respondet q̄ ille fur vel raptor. debet cauere agere p̄stādo illa

Summula Raymūdi.

bona suo p̄fessor. z̄ ille ea restituet. z̄ sic iuxta furē nō erit periculū
Secūdo nota. lz̄ fm̄ leges teneat reddere q̄druplū. z̄ fur occulte? duplū
 n̄ fm̄ canones sufficit ip̄m reddere ablatū z̄ nō pl̄. vtz̄ extra de raptoribz̄
Tertio notādū. q̄ oīa que hīc dicunt̄ de restitutiōe spoliatorz̄ intelli
 gi debēt de habentibz̄ vnde restituant̄. lz̄ si raptor nō hz̄. tūc p̄ accedere istos
 quos lesit p̄ spoliū vel eoz̄ heredes z̄ petere vt illi indulgeat.
Ite notādū. q̄ si isti spoliati z̄ eoz̄ heredes mortui s̄z̄ tūc raptor vel
 fur dz̄ illa bona dare pauperibz̄. vel ad p̄structiōem eccliaz̄ vel viaȳ. Et rō
 est. qz̄ cū spoliati mortui s̄z̄ z̄ cū hoc eoz̄ heredes. tūc illa bona vacāt xp̄o
 cuius heredes s̄z̄ paupes. ideo merito illa bona debēt habere. S̄z̄ si spoliat
 rus dimitteret heredē post se. tūc illi talia bona debēt dari. cā est. qz̄ illa bo
 na post mortē lesi s̄z̄ pp̄ria ip̄ius heredis. ex quo ip̄e succedit lesi in bonis.
Dubitat̄ vtrū fur teneatur restituere p̄uentus cū re furata. Verbi gra
 tia. ponatur q̄ equus sit res furata. z̄ q̄ valet triginta marcas q̄n̄ furatur.
 et postea tpe restitutiōis valet quinquaginta marcas. nunquid tenet cum
 sic restituere. Respondet q̄ sic. qz̄ nō solum furtū est restituendū. lz̄ z̄ om̄
 nes p̄uentus a furto sunt restituendi. z̄ si furtum se meliorauit eque b̄
 eodem modo restitui debet
Ultimo notādū. ponat̄ q̄ aliq̄ negligētia sit facta circa furtū. nūquid
 fur ad restitutiōem vel ad recuperatiōem neglecti teneat. Rōdet q̄ sic. m̄
 oīa neglecta circa furtū tenet recuperare z̄ restituere